
آلودگی پساب و پسماند
ک  دو تهدید اصلی منابع آب و خا

ک ســازمان حفاظــت محیــط‌ زیســت با تشــریح  معــاون آب و خــا
ک در کشــور و خراســان رضوی، بر لزوم مدیریت  آخرین وضعیت خا
ک  جدی پساب و پسماند به‌عنوان مهم‌ترین منابع آلودگی آب و خا
کید کرد. محسن شهریاری‌مقدم با اشاره به شرایط زیست‌محیطی  تأ
خراســان رضــوی اظهــار کــرد: بــر اســاس گزارش‌هــای بین‌المللــی و 
 ،)FAO( ک و آب و کشــاورزی ملــل متحــد داده‌هــای ســازمان خــا
ک در جهان هستند.  فعالیت‌های انسانی مهم‌ترین منبع آلودگی خا
ک، زیربنــای توســعه کشــاورزی، امنیت غذایــی، تنوع زیســتی و  خــا
کوسیستم‌هاســت، اما چون بخــش عمــده آلودگی‌های  تــاب‌آوری ا
آن قابــل مشــاهده نیســت، اغلــب از دیــد عمومــی پنهــان می‌ماند. 
ک و هوا، افــزود: برخلاف آلودگی هــوا که با  وی با مقایســه آلودگی خــا
ک تا زمانی که  چشم دیده یا به‌راحتی احساس می‌شــود، آلودگی خا
نمونه‌برداری و آزمایش‌های تخصصی انجام نشود، ملموس نیست. 
ک را بــه یکــی از آســیب‌پذیرترین مولفه‌های  همیــن ناپیدایــی، خــا
ک سازمان حفاظت  محیط‌زیست تبدیل کرده است. معاون آب و خا
ک در سال ۱۳۹۸  محیط‌زیست با اشاره به تصویب قانون حفاظت خا
بیان کرد: تمام کشــورها از چنین قانونی برخوردار نیســتند و ایران از 
این جهت در زمره کشورهای پیشرو قرار دارد. طبق این قانون، آلودگی 
ک زمانی مصداق دارد که اســتانداردهای زیست‌محیطی رعایت  خا
که هر پسابی الزاما آلاینده محســوب نمی‌شود، مگر آنکه  نشود، چرا
ک آلوده  کید کرد: وقتی خا فاقد معیارهای تعیین‌شده باشــد. وی تا
می‌شود، اثرات آن تنها به همان بســتر محدود نمی‌ماند، غذا، آب و 
حتی هوایی که تنفــس می‌کنیم، تحت تاثیر قرار می‌گیرد. شــهریاری 
ک‌های سالم  ک با عنوان »خا با اشاره به شعار امسال روز جهانی خا
برای شهرهای سالم« گفت: در حال حاضر ۵۵ درصد جمعیت جهان 
در شهرها زندگی می‌کنند و این رقم تا ســال ۲۰۲۵ به حدود ۶۸ درصد 
ک شــهری، برخلاف  خواهد رســید. این موضــوع نشــان می‌دهد خا
تصور عمومــی، نقش مهمی در کاهش اســترس، جــذب آلاینده‌ها و 
کنون حدود ۱۰ درصد غذای جهان  حتی تولید غذا دارد. وی افزود: ا
ک می‌تواند به‌عنوان یک  در محدوده‌های شهری تولید می‌شود و خا
فیلتر طبیعی، بخش قابل توجهی از آلودگی‌ها را جذب کند، مشروط 
بر آنکه مدیریت پســماند و فاضلاب شــهری به‌درســتی انجام شــود. 
معاون سازمان حفاظت محیط‌زیســت با استناد به پایش‌های ملی 
کنون اظهار کرد: در ایران و به‌ویژه در شهرها، دو عامل  از سال ۱۳۹۸ تا
ک دارند: پساب و پسماند.  اصلی بیش‌ترین سهم را در آلودگی آب و خا
گر تصفیه کارآمد فاضلاب و مدیریت اصولی پسماند را محقق کنیم،  ا
بخش بزرگی از مشکلات زیست‌محیطی کشور قابل حل خواهد بود. 
در قانون برنامه هفتم توســعه )مواد ۳۸ تا ۴۱( وظایف سنگینی برای 
ســازمان حفاظــت محیط‌زیســت، وزارت نیــرو و جهاد کشــاورزی در 
حوزه تصفیه فاضلاب، جلوگیری از رهاســازی پســماند و بازچرخانی 
آب پیش‌بینی شده است. شهریاری با اشاره به آمار خراسان رضوی 
بیان کــرد: میانگیــن چهار ســاله پایش‌ها نشــان می‌دهد کــه در این 
استان نیز مانند سایر نقاط کشور، پساب و پسماند اصلی‌ترین منابع 
ک هســتند. ســالانه حــدود ۱۰۸ میلیــون مترمکعب  آلودگی آب و خا
فاضلاب تصفیه‌شده در اســتان تولید می‌شــود. وی افزود: خراسان 
رضوی حــدود ۸/۵ درصد جمعیت کشــور را در خود جــای داده، اما 
ســهم آن از فاضــاب تصفیه‌شــده کشــور کمتــر از این میزان اســت و 
حدود یک درصد عقب‌افتادگی نســبت به میانگین جمعیتی دارد، 
عقب‌افتادگی‌ای که بیشتر در شهرستان‌ها و مناطق دورتر از مشهد 
ک سازمان حفاظت محیط‌زیست  مشاهده می‌شود. معاون آب و خا
در عین حال مدیریت پسماند در مشهد را مثبت ارزیابی و بیان کرد: 
مشهد در حوزه مدیریت پســماند جزو شهرهای پیشرو کشور است، 
اما در ســطح اســتان هنوز بیــش از ۹۰ زبالــه‌گاه فعــال وجــود دارد که 
بســیاری از آن‌ها فاقد اســتانداردهای زیســت‌محیطی لازم هستند. 
وی با اشــاره به تولید ســالانه حدود ۲۸ میلیون تن پســماند شــهری 
کید کرد: با احتســاب پســماندهای روســتایی، صنعتی،  در کشــور تا
بیمارستانی و ساختمانی، این رقم به بیش از ۵۰ میلیون تن در سال 
می‌رسد. تحقیقات جدید نشــان می‌دهد که وجود فلزات سنگینی 
ک، تهدیدی جدی برای سلامت انسان  مانند کادمیم و سرب در خا
است. شــهریاری خاطرنشــان کرد: اجرای قوانین و دســتورالعمل‌ها 
بدون مشــارکت فعال مــردم امکان‌پذیر نیســت. تجربه‌های جهانی 
نشــان می‌دهد حفاظــت از محیط‌زیســت، بــدون همراهــی جوامع 
محلی به نتیجه نمی‌رســد. حرکت‌هــای ترویجی و مشــارکتی، مانند 
گاهی عمومی و  ک، گامی مؤثر در ارتقای آ برنامه‌های روز جهانی خا
ک  ک است. ناصر دواتگر، مدیرکل دفتر امور خا حفاظت پایدار از خا
کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی در این مراسم با اشاره به شعار امسال 
ک سالم برای شهر ســالم( گفت: تغییر کاربری  ک )خا روز جهانی خا
ک و توسعه شــهری بی‌ضابطه،  ، فرســایش خا زمین‌های حاصلخیز
امنیت غذایی و پایداری شهرهای آینده را به خطر انداخته درحالی‌که 
ک تنها پایــه تولید غذا نیســت، بلکه نقشــی کلیــدی در مقابله با  خا
آلودگی هوا، تعدیل دمای شهرها و تصفیه آب نیز دارد. وی در تشریح 
ک  ک در توسعه پایدار شهری و ملی، اظهار کرد: وقتی از خا اهمیت خا
صحبت می‌شــود، تنها به نقش آن در تولید غذا یا حفاظت از مرتع و 
ک خدمات متعدد و حیاتی برای  جنگل فکر می‌کنیم، در حالی که خا

کنان شهرها نیز ارائه می‌دهد.  سا

جانشین رئیس پلیس راهور فراجا با بیان اینکه سالانه حدود 
۲۰ هزار نفر در تصادفات رانندگی جان خود را از دست می‌دهند، 
این آمار را فاجعه‌ای انسانی توصیف کرد و گفت: پلیس راهور با 
دراز کردن دســت همکاری به سوی شــرکت‌های دانش‌بنیان، 
بــه دنبــال بهره‌گیــری از فناوری‌هــای نویــن و هم‌افزایــی میان 
دســتگاه‌ها برای مدیریــت هوشــمند ترافیک و کاهش ســوانح 

رانندگی است. 
ســردار حســن مومنــی در رویــداد تبــادل فنــاوری در حــوزه 
کارآفرینی و مدیریت ترافیک در عصر هوشــمندی با قدردانی از 
خدمات و تلاش‌های این مجموعه‌ها، گفت: هــدف از برگزاری 
این جلسه، قدردانی از زحمات شما و دراز کردن دست همکاری 
پلیس راهور به ســوی شــرکت‌های دانش‌بنیان برای برداشتن 

گام‌های مؤثر در مدیریت ترافیک و کاهش تصادفات است. 
جانشین رئیس پلیس راهور فراجا با اشاره به آمار نگران‌کننده 
سوانح رانندگی در کشور عنوان کرد: سالانه حدود ۲۰ هزار نفر از 
هموطنانمــان در تصادفات جان خــود را از دســت می‌دهند و 
نزدیک به ۴۰۰ هزار نفر مصدوم می‌شوند که ۱۰ تا ۱۵ درصد آنان 
دچار معلولیت می‌شــوند. وی ادامه داد: این ارقام یک فاجعه 
انسانی است و هیچ‌ یک از ما راضی نیستیم حتی قطره‌ای خون 

از هموطنانمان به دلیل تصادف ریخته شود. 
مومنی عنوان کرد: بیش از ۳۰ دستگاه در موضوع تصادفات 
گر بتوانیم میان همه این دســتگاه‌ها هم‌افزایی  نقش دارند و ا
کامل ایجاد کنیــم و هرکدام مســئولیت‌های خود را به‌ درســتی 
انجام دهند، می‌توان به کاهش محســوس تصادفــات امیدوار 
کید بــر اختلاف‌نظرهــای طبیعــی در مدیریت‌ها  بــود. وی بــا تأ
خاطرنشــان کرد: با وجود تفــاوت دیدگاه‌هــا، در این جمع یک 
وجه مشترک وجود دارد و آن اراده جدی برای کاهش تصادفات 
است. پلیس راهور فراجا از پلیس‌های پیشرو در هوشمندسازی 
به شــمار می‌رود، امــا اقدامات انجام‌شــده کافی نیســت و باید 

استفاده از فناوری‌های نوین به‌طور جدی گسترش یابد. 
جانشین رئیس پلیس راهور فراجا تصریح کرد: انتخاب مسیر 
نوین و فاصله گرفتن از روش‌های ســنتی، نیازمند بهره‌گیری از 
توان فکــری و تخصصی شــرکت‌های دانش‌بنیان اســت. عزم و 
اراده پلیس راهور بر ادامه این مسیر، حتی با وجود موانع، جدی 
اســت و امیدواریم بــا همکاری مشــترک، گام‌های مؤثــری برای 

حفظ جان هموطنان برداشته شود. 
مومنی با طرح این پرســش که »آیا باید عملکــرد خودمان را 
هم به چالش بکشــیم؟« تصریح کــرد: واقعیت این اســت که با 

وجود رشد شدید مؤلفه‌های ترافیکی، توانسته‌ایم تصادفات را 
تا حدی کنترل کنیم. حدود ۲۰ سال پیش، تعداد وسایل نقلیه 
کشور نســبت به آن زمان ۵۷۷ درصد رشد داشــته است، تعداد 
دارنــدگان گواهینامــه ۲۱۸ درصــد افزایش یافتــه و جمعیت نیز 
حدود ۳۲ درصد رشد کرده است. همچنین حجم تردد وسایل 
نقلیه به بیش از ۶۲۱ درصد رسیده که اغلب با روش‌های سنتی 

مدیریت می‌شد. 
، امــروز با همین  وی ادامه داد: با وجود این رشــد چشــمگیر
میزان جان‌باختگان مواجه هستیم؛ هرچند حتی جان‌باختن 
یک نفر هــم زیاد اســت، چــرا که جــان انســان بالاتریــن ارزش را 
دارد. اما همین کنترل نســبی را می‌توان یک موفقیت دانست؛ 
موفقیتی کــه بخــش عمــده آن حاصــل اســتفاده از روش‌های 
گر  نویــن، فناوری‌هــای جدیــد و هوشمندســازی بوده اســت. ا
دوربین‌های ثبــت تخلف و ســامانه‌های کنترلی در ســال‌های 
گذشته راه‌اندازی نمی‌شد، قطعاً امروز شرایط به‌ مراتب بدتر بود. 
جانشین رئیس پلیس راهور فراجا با اشــاره به افزایش دوباره 
تصادفات در ســال جاری، گفت: متأســفانه در ســال ۱۴۰۳ پس 
از چند ســال کاهــش، دوباره شــاهد رشــد تصادفات هســتیم. 
بر اســاس آمار رســمی پزشــکی قانونی، در هفت‌ماهه نخســت 
امســال حدود ۳ تا ۴ درصد افزایش جان‌باختگان ثبت شــده و 
۱۲ هزار و ۷۸۰ نفــر از هموطنانمان جــان خــود را در تصادفات از 
دســت داده‌اند. وی ادامه داد: نکته نگران‌کننده این است که 
این افزایش بیشــتر در حوزه درون‌شهری رخ داده؛ به‌طوری‌که 
تصادفات درون‌شهری حدود ۱۰ درصد رشــد داشته، در حالی 
که افزایش تصادفات برون‌شــهری تنها حــدود یک‌ونیم درصد 
بوده است. این روند در سال‌های گذشته سابقه نداشته است. 

   سهم ۱۷ درصدی تهران 
کید کرد: سهم تهران  مومنی با اشاره به ســهم بالای تهران تأ
از کل تصادفــات درون‌شــهری کشــور حــدود ۱۷ درصــد اســت، 
امــا در هفت‌ماهــه امســال، ۶۰ درصــد از افزایــش تصادفــات 
درون‌شــهری کشــور مربوط به تهران بوده اســت؛ یعنی از ۲۷۴ 
افزایــش جان‌باخته در شــهرها، بیــش از ۶۰ درصــد آن به تهران 
اختصاص دارد. این موضوع نیازمند توجه ویژه شهرداری تهران 
و استفاده هدفمند از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان مستقر 

در پایتخت است. 
مومنــی خاطرنشــان کــرد: بیش‌تریــن قربانیــان تصادفــات 
درون‌شــهری، کاربران آسیب‌پذیر یعنی موتورســواران و عابران 

پیاده هستند. لازم است با تمرکز ویژه بر حوزه موتورسیکلت، از 
فناوری‌های نوین در عصر هوشمندسازی برای کنترل، نظارت 

و کاهش آسیب‌پذیری این گروه استفاده کنیم. 
جانشــین رئیس پلیس راهور فراجــا همچنین گفــت: هزینه 
تصادفات برای کشــور بســیار ســنگین اســت؛ بر آوردها نشــان 
می‌دهد حــدود ۱۹ درصــد بودجه کشــور به‌ صورت مســتقیم و 
غیرمستقیم صرف تبعات تصادفات می‌شود، در حالی که هزینه 
پیشــگیری و اســتفاده از فناوری‌های نویــن در مقایســه با این 

خسارت‌ها بسیار ناچیز است. 
مومنی با اشــاره به بار ســنگین اقتصادی تصادفــات و اینکه 
در مجمــوع، ۷ الــی ۸ درصــد تولید ناخالــص ملی کشــور صرف 
هزینه‌های مستقیم و غیرمستقیم ناشی از تصادفات می‌شود، 
گفت: این رقم بســیار قابل تأمل اســت. به‌گونه‌ای که هر میزان 
رشــد اقتصادی و هر اقدامی برای توســعه انجام می‌شود، عملاً 

تحت‌الشعاع خسارات ناشی از تصادفات قرار می‌گیرد. 
وی با اشاره به اینکه با پدیده جوانمرگی در تصادفات مواجه 
هستیم، ادامه داد: در حالی که کشور سیاست جوانی جمعیت 
را دنبــال می‌کنــد، متأســفانه بیش‌تریــن قربانیان تصادفــات از 
میان جوانان و نیروهای مولد جامعه هستند. حدود ۲۰ درصد 
جان‌باختگان تصادفات در بازه ســنی ۲۱ تا ۳۰ ســال قــرار دارند 
و بیــش از ۶۰ درصد جان‌باختــگان را افراد در ســن کار تشــکیل 
می‌دهنــد. ایــن موضــوع خســارات جبران‌ناپذیــری را از نظــر 

انسانی، اقتصادی و اجتماعی به کشور وارد می‌کند. 
جانشین رئیس پلیس راهور فراجا خاطرنشان کرد: در حوزه 
گزیر باید به سمت  کاهش تصادفات، اختیار انتخاب نداریم و نا
اســتفاده از فناوری‌هــای نویــن حرکــت کنیــم. در عصــر هوش 
، نمی‌تــوان با  مصنوعی، اینترنــت اشــیا و فناوری‌هــای نوظهور
ابزارها و روش‌های ســال‌های گذشته مســائل امروز را حل کرد. 
گــر از ایــن ظرفیت‌هــا  ســرعت رشــد فنــاوری بســیار بالاســت و ا
به‌درستی استفاده نکنیم، از روند تحولات عقب خواهیم ماند. 
وی تصریــح کــرد: معضل تصادفــات تنهــا بــه جان‌باختگان 
و مجروحــان محدود نمی‌شــود، بلکــه تبعات روانی، جســمی، 
اتلاف منابع، آلودگی و کاهش کیفیت زندگی را نیز به دنبال دارد؛ 
در حالی که برای بسیاری از این مشکلات، راه‌حل‌های فناورانه 
وجود دارد. مومنی با اشــاره به تجربه موفق هوشمندسازی در 
ســایر حوزه‌ها گفت: همان‌گونه که در نظــام بانکی، نوبت‌دهی 
اینترنتــی و خدمــات غیرحضــوری باعــث کاهــش مراجعــات و 
اتــاف وقــت مــردم شــده، در حــوزه ترافیــک و خدمــات راهــور 
نیــز بایــد مراجعــات حضــوری بــه حداقــل برســد و فرآیندها به 
گذار شــود. امــروز این امــکان وجود  ســامانه‌های هوشــمند وا
دارد که با بهره‌گیری از هوش مصنوعی، بسیاری از امور از جمله 
احراز اصالت و بررســی‌ها بدون حضور فیزیکی انجام شود. وی 
ادامه داد: در حوزه ثبت و رسیدگی به تخلفات رانندگی مبتنی 
بر دوربین‌هــا پیشــرفت‌های خوبــی داشــته‌ایم، امــا از نــگاه ما 
همچنــان ظرفیت‌هــای استفاده‌نشــده فراوانــی وجــود دارد و 

اقدامات انجام‌نشده بیش از اقدامات انجام‌شده است. 
کید بر ضرورت همکاری  جانشین رئیس پلیس راهور فراجا با تأ
مســتمر با شــرکت‌های فناور اظهار کــرد: هدف از این ســخنان 
صرفاً ارائه گزارش نبود، بلکه اعلام عزم جدی پلیس راهور برای 
همکاری تنگاتنگ با شرکت‌های دانش‌بنیان است. بدون تردید 
در این مســیر با موانعی روبه‌رو خواهیم شــد، اما با هم‌افزایی و 

اراده مشترک می‌توان این موانع را برطرف کرد. 
وی در پایان خاطرنشان کرد: پلیس راهور بیش‌ترین ارتباط 
را با مردم دارند و هر شهروند از بدو تولد تا پایان زندگی، یک کاربر 
ترافیکی محســوب می‌شــود. از این رو، هر اقدامی که در جهت 
هوشمندســازی و ارتقای ایمنی ترافیک انجام شود، مستقیماً 

به بهبود زندگی همه مردم کشور منجر خواهد شد. 

گــــزارش

کـــوتــــاه اخبـــــار 

ترافیک  
ترافیکی که هر روز صبح در اتوبان نواب است واقعا سرسام‌آور 
شــده اســت و بعضــی اوقــات دیگــر مــردم را دچــار عصبانیت 
می‌کند. از مسئولان و ماموران راهنمایی و رانندگی درخواست 
داریم که فکری بیندیشــند که مشــکل ترافیک این محدوده 
حل گردد زیرا هر روز اول صبح یک ساعت و نیم باید در ترافیک 

این محوطه باشیم. 
همتی از تهران 

پیامدهای گرانی‌های اخیر
»بی‌توجهی به پیامدهای گرانی‌های اخیر« تعبیر مناسبی 
برای توصیف عملکرد برخی مسئولان در قبال افزایش مستمر 
قیمت‌هاست. با وجود حجم قابل‌توجه گلایه‌ها و گزارش‌های 
مردمی، هنوز اقدام عملی، مؤثر و پاســخگو برای کنترل بازار و 
رسیدگی به مطالبات شهروندان مشاهده نمی‌شود. تداوم این 
روند، نگرانی‌های معیشتی و احساس نادیده‌گرفته‌شدن مردم 

را افزایش داده است. 
علی- ف از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

جانشین رئیس پلیس راهور فراجا عنوان کرد

مرگ ۲۰ هزار نفر هر سال در تصادفات کشور
با پدیده »جوانمرگی« در تصادفات مواجه هستیم

فوت ۹ کارگر در آتش‌سوزی 
مدیــرکل مدیریــت بحــران اســتان اصفهــان از 
وقــوع حادثــه آتش‌ســوزی در یکــی از واحدهــای 
کارگاهــی منطقــه صنعتــی دولت‌آبــاد شهرســتان 
برخوار خبــر داد و گفــت: ایــن حادثه تلفــات جانی 
به‌همراه داشــته و بررســی علت وقوع آن در دســتور 
کار تیم‌های تخصصی قرار دارد. منصور شیشه‌فروش 
در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: صبح دیروز دوشنبه 
۲۴ آذر در خط تولید یکی از واحدهای کارگاهی واقع 
 ، در منطقــه صنعتــی دولت‌آبــاد شهرســتان برخوار
حادثــه آتش‌ســوزی رخ داد کــه بلافاصلــه تیم‌های 
آتش‌نشانی و اورژانس به محل اعزام شده و نسبت 
به کنترل حریق اقدام کردند. وی افزود: متأســفانه 
در این حادثه، بر اثر گازگرفتگی ۹ نفر از کارگران کارگاه 
صنعتــی جــان باختنــد. مدیــرکل مدیریــت بحران 
اســتان اصفهان ادامــه داد: علل وقوع ایــن حادثه 
توسط تیم‌های آتش‌نشانی در دست بررسی است. 

پیش‌دبستانی اجباری می‌شود
سخنگوی کمیســیون آموزش از تصویب کلیات 
کاهــش ســن ورود بــه مدرســه« در ایــن  ح » طــر
کمیســیون خبــر داد و گفــت: دوره پیش‌دبســتانی 
اجباری می‌شــود. احســان عظیمی‌راد ســخنگوی 
کمیســیون آمــوزش، تحقیقــات و فنــاوری مجلــس 
شــورای اســامی، در برنامــه »بــه وقــت گفت‌وگــو« 
اظهار کــرد: بحث کاهش ســن را از هفت ســالگی به 
پنج سالگی در کمیسیون آموزش تصویب کرده‌ایم، 
نه از شــش به پنــج ســال. وی هــدف از این طــرح را 
تقویــت نظــام آمــوزش و پــرورش و ارتقــای کیفیــت 
یادگیــری عنــوان کــرد و افــزود: در قالــب ایــن طرح، 
کمیسیون آموزش به این جمع‌بندی رسید که برای 
ارتقای کیفیت یادگیری، دوره پیش‌دبســتانی باید 
به‌عنــوان بخشــی از آموزش رســمی کشــور تعریف و 
اجباری شــود تا کــودکان بــا محیط مدرســه، معلم، 
کار گروهــی و یادگیری رســمی آشــنایی بهتــری پیدا 
کننــد. عظیمــی‌راد انتخــاب ســن پنــج ســالگی را 
منطبق بر ســند تحــول بنیادیــن آمــوزش و پرورش 
دانســت و درباره ۲ تغییر اصلی این طــرح بیان کرد: 
پیش‌دبســتانی به بخشــی از آموزش رســمی کشــور 
تبدیل می‌شود و ســن ورود به پیش‌دبستانی، پنج 

سالگی تعریف می‌شود. 
ســخنگوی کمیســیون آمــوزش مجلــس دربــاره 
ســاختار احتمالــی جدیــد آموزشــی توضیــح داد: 
»پیشــنهاد مصــوب کمیســیون آمــوزش، حرکت به 
سمت نظام ۵- ۳- ۳ است؛ یعنی پنج سال ابتدایی 
)با احتساب پیش‌دبستانی(، سه سال متوسطه اول 
و ســه ســال متوســطه دوم. البته هنوز جمع‌بندی 
نهایی در حال انجام اســت. وی با اشاره به ضرورت 
آماده‌سازی زیرســاخت‌ها، خاطرنشان کرد: اجرای 
این قانون در صورت تصویب نهایــی، فاصله زمانی 
یک تا دو ساله خواهد داشــت تا زمینه‌سازی انجام 
شــود. عظیمی‌راد افــزود: منابع مالــی مورد نیــاز در 
ســرفصل‌های بودجه‌ای پیش‌بینی شــده و تجربه 
سازمان ملی تعلیم و تربیت نیز پشتوانه کارشناسی 
خوبی برای اجرای این طرح است. وی از نخبگان و 
صاحب‌نظران خواست نظرات خود را برای پخته‌تر 

شدن این طرح به کمیسیون آموزش ارسال کنند

 گیلان درحال گذر از تاب‌آوری 
جمعیتی 

مدیــرکل حفاظت محیط زیســت گیــان با بیان 
اینکه این اســتان در مرحله گذر از مرحله تاب‌آوری 
کوسیستم و  پذیرش جمعیت است، اظهار کرد: هر ا
زیســت بومی مرحله‌ای از پذیرش جمعیت و تغییر 
کاربری را دارد که بیش از آن آسیب‌رســان و غیرقابل 
برگشــت خواهــد بــود. فرهــاد حســینی طایفــه در 
گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: گیلان بــا ۱۴ هزار کیلومتر 
مســاحت حدود ۲.۸ میلیون نفــر از جمعیت ثابت 
کم  کشــور را در خود جای داده اســت و به لحــاظ ترا
جمعیتی دومین اســتان کشور اســت که مساحت 
کوسیســتم طبیعی آن بیش از سایر  اشــغال شــده ا
استان‌هاســت. وی با بیان این پرســش که گیلان تا 
چه میزان تاب‌آوری پذیرش جمعیــت را دارد و این 
روند تا کی ادامه خواهد داشت؟ گفت: درحال عبور 
از مرحله تاب‌آوری هستیم اما بزودی این وضعیت 
غیر قابل بازگشــت خواهد بــود؛ تاب‌آوری و اشــغال 
این ســرزمین بــه درجه‌ای رســیده کــه باید بــه این 
مســاله بیندیشــیم که تا چه میزان جمعیت مهاجر 
را پذیــرا باشــیم. مدیــرکل حفاظــت محیط زیســت 
گیلان ادامه داد: پذیرش جمعیــت در گیلان باید با 
توجه به مسائل محیط زیستی انجام شود؛ تسهیل 
مهاجرت باید با ســاخت و ســاز و بلند مرتبه ســازی 
نیازمند پیوســت‌های محیط زیســتی مانند ایجاد 
شــبکه‌های فاضلاب، سیســتم جمع‌آوری پساب و 
مدیریت پســماند صورت گیرد. مدیــر کل حفاظت 
محیط زیســت گیلان: پذیــرش جمعیــت در گیلان 
باید با توجه به مسائل محیط زیســتی انجام شود. 
حسینی طایفه با بیان این پرسش که آیا با پذیرش 
جمعیت بیشتر، گیلان از مرز تاب‌آوری عبور نخواهد 
کرد؟ افزود: موضوع پذیرش جمعیت در این استان 
باید با نگاه راهبردی همراه باشــد و مشــخص شود 
گیلان بــه کدام ســو هدایــت می‌شــود و آیــا می‌توان 
پذیــرش جمعیــت از اســتان‌هایی کــه در شــرایط 
زیستی مناســب نیستند و با فرونشســت مواجه‌اند 
را توســعه نامیــد؟وی بــا بیــان اینکــه ویلاســازی نیز 
توسعه نیست، گفت: در برخی از روستاهای استان 
که در افق ۱۰ ساله خود ۱۸۷ نفر جمعیت دارند و برای 
آنها ۵۹ خانوار پیش بینی شده اســت هم اینک ۲۰۱ 
خانه وجود دارد که به معنای فشــار جمعیتی چند 
برابری است. وی با اشــاره به ساخت و سازهایی که 
در روســتاها بــا عنــوان خانــه دوم و یا محل اســکان 
موقت انجام می‌شود، اشاره کرد و یاد‌آور شد: آیا این 
روند به پایداری گیلان کمک می‌کند یا این ساخت 
و ســازها تعــداد مصــرف کننــدگان‌ انــرژی اســتان را 

افزایش می‌دهد؟

کدام استان‌ها برفی می‌شوند؟
رئیــس مرکــز ملــی پیش‌بینــی و مدیریــت 
بحــران مخاطــرات وضــع هــوا ضمن تشــریح 
تــا  مختلــف  اســتان‌های  در  بــرف  بــارش 
چهارشنبه )۲۶ آذرماه( از ورود سامانه بارشی 
دیگــری طــی هفتــه آینــده خبــر داد. صــادق 
ضیاییــان در گفت‌وگو با ایســنا افزود: هشــدار 
قرمز از سه‌شــنبه تــا جمعــه )۲۵ تــا ۲۸ آذرماه( 
گی این ســامانه تــداوم زیاد  صادر کردیــم. ویژ

بارش است. 
وی در ادامــه گفــت: طــی سه‌شــنبه )۲۵ 
آذرماه( بارش برف در مناطق شــمالی استان 
فارس، ارتفاعات اســتان کرمان و استان‌های 
آذربایجــان غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، 
زنجان همچنیــن محورهــای مواصلاتی بین 
استان مازندران و گیلان و سایر استان‌ها دور 

از انتظار نیست. 
رئیــس مرکــز ملــی پیش‌بینــی و مدیریــت 
بحران مخاطــرات وضــع هوا افــزود: بــرای روز 
چهارشــنبه )۲۶ آذرمــاه( عــاوه بــر فعالیــت 
، فــارس، کرمــان و  ســامانه بارشــی در بوشــهر
هرمزگان، بارش برف در خوزستان، چهارمحال 
و بختیــاری، کهگیلویه و بویراحمد، لرســتان، 
کردســتان،  مرکــزی،  همــدان،  اصفهــان، 
آذربایجــان غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، 
گیلان، مازندران، خراســان رضوی، خراســان 
کرمــان، خراســان جنوبــی و یــزد  شــمالی، 

خواهیم داشت. 
کیــد کــرد: بــرف حجیمــی در  ضیاییــان تا
نیمه شــمالی اســتان خراســان رضوی در روز 
چهارشــنبه پیش‌بینــی می‌شــود همچنیــن 
بارش برف سنگین را در بخش‌هایی از استان 
فارس و ارتفاعات استان کرمان انتظار داریم. 
در برخی اســتان‌های دیگــر مثــل آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، چهارمحال 
و بختیــاری، بخش‌هایی از اســتان اصفهان، 

خراسان شــمالی، ارتفاعات استان مازندران، 
گیــان و محورهــای مواصلاتــی بیــن اســتان 
مازندران گیلان و سایر استان‌ها نیز بارش برف 

پیش‌بینی می‌شود. 
وی در پاسخ به این پرسش اینکه آیا سامانه 
بارشی که امروز وارد کشور می‌شود، اثر سامانه 
بارشی قبلی را تشدید می‌کند؟ گفت: سامانه 
قبلی از کشور عبور کرده است. سامانه جدید 

از جنوب به کشور وارد شده است. 
رئیــس مرکــز ملــی پیش‌بینــی و مدیریــت 
بحــران مخاطرات وضــع هــوا درباره اینکــه آیا 
جهت ورود سامانه ارتباط مستقیمی با میزان 
بــارش آن دارد؟ توضیــح داد: جهــت ورود 
سامانه ارتباطی با میزان بارش ندارد. دو عامل 
بر میزان بارش تاثیر دارد؛ یکی قدرت سامانه 
است، به‌نحوی که بتواند حرکت‌های بالاسوی 
قوی را در منطقه ایجاد کند. عامل دوم تزریق 

رطوبت یا دریافت رطوبتی سامانه است. 
وی افــزود: بعضــی ســامانه‌های بارشــی 
از کشــور عبــور می‌کننــد ولــی رطوبــت خوبی 
ندارند. وقتی رطوبت خوبی نداشــته باشند، 
نمی‌تواننــد بارش‌های خوبــی را ایجــاد کنند 
ولــی برخــی از ســامانه‌ها مثــل ســامانه فعال 
کنونی، رطوبت خوبی را از بخش‌های مختلف 
از جمله شــمال اقیانوس هند، دریای سرخ و 
خلیج فارس دریافــت کرده‌ اســت. همین امر 
باعث شده با بارش‌های خوبی همراه شوند. 

ضیاییان در پایان گفت: هفته بعد سامانه 
بارشی دیگری وارد کشور می‌شود که به میزان 
ســامانه بارشــی فعال در هفته جــاری و هفته 
گذشــته، رطوبــت نــدارد بنابرایــن بارش‌هــا 

خفیف‌تر خواهند بود. 

   آغاز طرح زمستانی پلیس 
همچنیــن رئیــس پلیــس راه راهــور فراجــا 

بــا اشــاره بــه اینکــه همــراه‌ داشــتن تجهیزات 
زمســتانی، خط قرمز پلیس در جاده‌هاست، 
از آغاز طرح زمستانی پلیس راهور از سه‌شنبه 

به‌صورت رسمی خبر داد. 
جلســه  در  کرمی‌اســد  احمــد  ســرهنگ 
مدیریت بحران کشــور با اشــاره به آماده باش 
و تدابیــر پلیــس راهــور در طــرح زمســتانی به 
ویژه در پی هشــدار قرمــز هواشناســی، اظهار 
کرد: تمامــی تیم‌های گشــتی پلیــس راهور در 
، هرمــزگان،  اســتان‌های درگیــر مانند بوشــهر
فارس و همچنین کرمان حضور و ارائه خدمات 
کثــری را دارنــد. وی با اشــاره بــه تعیین و  حدا
اعــام محدودیــت و ممنوعیت‌های تــردد در 
محورهای درگیــر برف و بــاران، افــزود: در کنار 
ممنوعیت و محدودیت‌های ترافیکی، اعلام 
محورهــای جایگزیــن جهت مدیریت ســفر و 
انتقال اقــام ضــروری، ســوخت و نهاده‌های 

دامی در دستورکار قرار دارد. 
کید بر اینکه همراه داشــتن  کرمی‌اســد با تا
تجهیزات زمســتانی، خــط قرمز پلیــس راهور 
اســت اضافــه کــرد: تمامــی خودروهــا در هــر 
مبدا و از هر استانی هستند حتما و الزاما باید 

تجهیزات زمستانی داشته باشند. 
کیــد بر  رئیــس پلیــس راه راهــور فراجــا بــا تأ
لــزوم مدیریــت ســفرها در ایــن شــرایط جوی 
از هموطنــان خواســت از انجــام ســفرهای 
غیرضــروری خــودداری کننــد و پیــش از آغــاز 
هرگونه ســفر، حتماً از آخرین وضعیت راه‌ها و 
شــرایط آب‌وهوایی مســیرهای تردد را مطلع 
شده و سپس نسبت به آغاز سفر اقدام کنند. 
گر راننــدگان در طول مســیر بــا محدودیت و  ا
ممنوعیــت مواجه شــدند، اصــراری بــر ادامه 
مسیر نداشته باشند، به هشــدارها و تذکرات 
پلیــس و نیروهــای امــدادی توجــه کننــد تا با 

مشکلی مواجه‌ نشوند. 

ســردار کرمــی اســد بــا اشــاره بــه آغــاز طرح 
زمســتانی پلیس راهور افــزود: همراه داشــتن 
تجهیزات زمستانی یکی از اولویت‌های اصلی 
گرچه طرح زمستانی  سفر در این ایام است. ا
پلیــس راهــور از فــردا به‌صــورت رســمی آغــاز 
می‌شــود، امــا هوشــیاری و حضــور همــکاران 
پلیــس از چنــد روز گذشــته در محورهــای 
مواصلاتی کشــور برقرار بوده اســت. از تمامی 
هموطنانی که قصد سفر دارند، تقاضا می‌شود 
از هر مبدأ و از هر اســتانی که حرکت می‌کنند، 
حتمــا تجهیــزات زمســتانی لازم را بــه همــراه 

داشته باشند. 
وی ادامــه داد: بازدیــد فنــی وســیله نقلیه 
پیش از سفر، همراه داشتن وسایل گرمایشی 
مناســب و اطمینــان از ســالم بودن سیســتم 
گرمایشــی خودرو از جمله موارد بسیار مهمی 
است که در این شرایط می‌تواند نقش مؤثری 

در افزایش ایمنی سفر داشته باشد. 
کبری رئیس سازمان راهداری و حمل  رضا ا
و نقل جاده‌ای نیز با اشــاره به تدابیر سازمان 
راهداری برای ارایــه خدمات، گفت: تیم‌های 
ما در سراســر کشــور به ویــژه در چهار اســتان 
جنوبــی کــه درگیــر هشــدار قرمز هواشناســی 
و بارش شــدید تــا روز جمعــه خواهند بــود به 
صــورت آماده‌بــاش کامــل در آمدنــد. امــروز 
انشــاا... بازرسی ســریعی از جاده‌ها و پل‌های 
واقــع در مســیر اصلــی ایــن چهــار اســتان 
انجــام می‌شــود و نیروها بــه صــورت کامل در 
راهدارخانه‌ها و مسیرها مستقر خواهند شد. 
وی همچنین از اســتقرار ۱۲ هــزار راهدار به 
همــراه ماشــین‌آلات در هــزار راهدارخانه خبر 
داد و گفت: انشــاا... با هماهنگــی که با پلیس 
راه کشــور در جاده‌های کشور به عمل می‌آید 
و هدایت ترافیکی و محدودیت‌های ترافیکی، 

کمترین حادثه و مشکلی را خواهیم داشت. 
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